Plautus.

Terra defossum habes.

Ἦν κενύφασ ἐχθίς. In eum qui non impartit, neque presert suas dotes. Sumtum ab auaris, thesaurum humo defodientibus.

Suetonius.

Ocultæ musices nullus respectus.

Cuius adagij sensus est: Quamuis egregias animi dotes, si non proferas, perinde esse quasi non habeas. Persius: Scire tuum nihil est, nisi te scire hoc sciat alter. Eccl. 20. Sapientie recondite, & thesuari abstrusi, nullam esse vtilitatem. Ouid.

Tu licet & Thamiram superes, atque Orphea cantu,

Non erit ignota gratia magna lyre.

Plutus ἄζηλον.

Sunt non nulli mortales qui vel nativo quodam ingenij vitio, vel data etiam opera, que sciunt dissimulant, & alijs grauantur impertire. His illud non nunquam euenire solet, vt pro indoctis negligantur. His adscribendum, quod Græci τυφλὸν πλῆστον appellant, id est, diuitias cæcas, reconditas opes & abstrusas.

Qui sunt apud inferos terniones.

Τὰς ἐν αἰδῷ τριτάτους. Hoc adagio ridebantur ij, qui res abditas & abstrusas curiosa quadam diligentia vestigarent. Aiunt terniones apud inferos honoratos esse, vt Hecate sacros, &c.

Nisi si qua vidit auis.

Πλὴν ἑίπης εἰδέν ὄρνις. De re vehementer occulta. Suidas hunc versiculum citat ex Aristophane: Nemo me contuetur, nisi præterea uolans auis.

Zenodotus.

Attici Eleusinia.

Ἀττικὴ ἐλεουσίνια. Subaudiendum καὶ ἰαυτὸς, id est, sinter sese.

V. sur.

Vsurpatur si quando conueniunt inter sese aliqui, secretò de re quapiam arcana tractantes. Ducta metaphora à mysterijs sacrorum Eleusiniarum, que in honorem Cereris agebantur apud Eleusim, summa religione, mysticis que ceremonijs, à quibus arcebantur prophani.

Lucianus.

In tenebris saltare.

Εν τῷ σκοτῶ ὀρχεῖσθαι. Est rem gerere clanculum, nullo teste, nullo que indice. Translatum ab ijs, qui choros ducunt in tenebris.

Monstrum alere.

Monstrum alitur, ubi quid occulti vitij latere significamus. Inde sumta metaphora, quòd monstra ob pudorem clanculum aluntur & occultantur.

Terentius.

Muris circumcurrentibus.

Τῶν τοίχων περιτρέχοντων. Id est, Parietibus circumcurrentibus. Plutarchus indicat muliebri fuisse prouerbium, quo secretum significabant, murus videlicet testes & arbitros arcentibus. Licebit vti, quum aliquid monstri alitur, & ob id captari secretum.

Summis ingredi pedibus.

Dicitur qui clanculum, aut cautim, ac pedetentim, quod aiunt, conatur aliquid. Greci iucundius efferunt aduerbio composito, ἀνεποδῆτι. Idem valent illa: Suspenso gradu, & suspensis pedibus. Traductum à gestu eorum, qui sic ingrediuntur, vt strepitum pedum nemo sentiat.

In aurem dicere.

Εἰς ἄς λέγειν. Vel hodie vulgò dicitant, pro eo quod est, clanculum ac secreto committere. In Euangelio: Et que in aurem audistis, predicate supra tecta.

Matth. 10.

Ostium obdite prophani.

Θύρες ἐπιθεοῦτε βέβηλοι. Id est, Fores occludite quique prophani. Sumta est allusio ex Orpheo, cuius hoc citatur carmen:

Lucianus.

Θύρες ἄνοιγε εἰς θεῖας ἐστὶ, θύρες ἐπιθεοῦτε βέβηλοι. Id est,

Fas quibus est audire loquar, vos turba prophana

Obturate fores.

Iubet vt prophani ostium auribus imponant, ne quid arcani sermonis possit ingredi. Conueniet vti, si quando significabimus nos de rebus arduis & arcanis loquuturos esse.

Cicero.

In simpulo.

In simpulo olim fieri dicebant, quòd vel clanculum, vel in re minima, atque humili fieret. Est enim simpulum vas paruum minutum fundens, vnde veteres res minutas nullius que pretij, simpularias appellabant. Allegoria sumta à puerorum lusu, quo solent per fistulam angustam

flam in simpulum instantes quasi fluctus quosdam, & aque strepitum excitare.

In angulo.

Εἰν ᾠκίᾳ. Id est, In angulo fieri dicitur, quod sit in occulto. Dissimile illi: Super tectum predicare, pro eo quod est palam & in publico predicare.

Admoto capite.

Homerus.

Ἀγχι σῶν κεφαλῆν, ἵνα μὴ πνευθοῖαθ' οἱ ἄλλοι. Id est,

Admoto capite, reliqui ne audire valerent.

Admonet eo loco, si quis obiurgandus est amicus, ut id fiat primum in tempore, deinde comiter & amice magis, quam asperè, postremò clariculum semotis arbiuris. Unde optimum est illud, Admoto propriis capite.

Vrit absque torre.

Versum hunc seu proverbialem subinde Plutarchus usurpat:

Εὐεὶ ἄτρερ δαλοῖο κρη ἀμειν γήραϊ δῶκεν.

Exurit sine torre, graui que dat illa senectæ.

OCCVPATIO, OTIVM.

Ne ad aures quidem scalpendas otium est.

Lucianus in bis accusato: Οὐδ' ὅσον κνήσειας τὸ ἔς, φασὶν ἁλοῦν ἄρων. Id est, Ac ne tantisper otiosus ut aurem, sicut aiunt, scalpere vas cet. Quum ne minimum quidem otij superesse significabimus.

Nullum otium seruis.

Aristotel.

Οὐ ἁλοῦν δ' ἔλοισ. Id est, Non est otium seruis. Sumtum à seruatorum conditione, quibus heri nullum concedunt otium.

Plutarchus.

Festum multas habens.

Ε' ὁρτὴ πολλὰς ἔχουσι. Subaudiendum molestias, aut occupationes. Dicitur in eos, qui magnas componerent sarcinas, aliquò profecturi. Natum ab ijs, qui festa solent adire.

Vincula Tyrrena.

Δεσμοὶ Τυρρῆνοι. Dicebantur odiosa negotia quibus distringebatur aliquis. Traductum à vinculis, quibus Tyrreni captiuos vinciebant grauibus & molestis.

Quum licet fugere, ne quære litem.

Ε' ζὸν Φυγαῖν, μὴ ζῆτε δίκην. Ab Alcibiade natum. Is quum è Sicilia citaretur ab Atheniensibus ut criminibus responderet, abdidit se, negans litigandum esse, si quo modo liceret effugere.

ODIVM.

Lucianus.

Odium agreste.

Μισθὸ ἀγροῦν. Atrox odium sic appellabant veteres, propterea quòd

quòd rustici plerunque *μισάνθρωποι* sunt, & acerbius atque implacabilis oderunt.

Odium Vatiniianum.

Pro capitali ac vehementer acerbò. Vatinius, in quem acerrimè M. Catullus. Tullius inuectus est, in tantum odium populi Romani peruenerat, iam detectis illius flagitijs, ut in proverbium cesserit, odium Vatiniianum.

Odium nouercale.

Nouercis omnibus innatum est fatale quoddam & irreconciliabile Cicero. odium in priuignos.

Oderint, dum metuant.

Licebit adagiū per iocum usurpare, veluti si quis eruditione superior de clancularijs hostibus, qui tamen ob metum hiscere non audeant, dicat. Oderint, dum metuant.

Odit cane peius & angue.

Horatius: Alter Mileti textam cane peius & angue Vitabit chlamydem. Plantus in Mercatore:

Nempe ruri vxor est tua, quam dudum dixeras

Te odisse æquè atque angues.

Empedoclis similtas.

Diogenian.

Ἐμπεδοκλῆς ἔχθρα. Dicebatur pertinax & irreconciliabilis. Empedoclem enim aiunt ijs fuisse moribus, ut assiduè similtatem cum alijs quibus susciperet.

Ἄσπονδον & ἀόλεμον.

M. Tullius epist. ad Attic. lib. 9. Huius igitur belli ego particeps, & socius, adiutor esse cogor, quod & ἄσπονδον est cum ciuibus. ἄσπονδον vocat perpetuum, & atrox, & irreconciliabile. Conueniet in similtatem ac dissidium amarulentum.

Archidamicum bellum.

Ἀρχιδάμιον πόλεμον. De bello seno crudeli que dicebatur. Ab Archidamo Duce Lacedæmoniorum. Archidami scuitiam memorat & Pausanias in Laconicis.

Et Scellij filium abominor.

Aristoph.

Hic est affectus humanus, ut si quis vel hominem, vel quamcunque rem vehementer oderit, non solum à commemoratione, verum etiam à cognatis vocibus abhorreat. Id eleganter expressit Aristophanes in anibus. Ibi persona quedam sic loquitur:

Ἀριστοκρατίᾳ δὴλ' εἰ Ζητῶν. Id est,

Aristocratiam palam est te querere. Altera respondet,

Ἥμισα, καὶ τὸν Σκελλίε βδελύττομαι. Id est,

Minimè, sed ipsum Scellij natum quoque Abominor.

Scellij

Scellij filius dictus est Aristocrates. Hec nomen inre iniustum est detestanti Aristocratiâ, quò ea vox abominande rei memoriam renouet.

Non magis quàm canem.

Plautus.

Odiùm & contemptum vulgò declarant canis vocabulo. Horatius: Odit cane peius. Et Plautus in Amphite. Valuisti' vsque? Expectatus aduenio? Sost. haud vidi magis. Expectatum eum salutat haud quisquam magis, quàm canem.

Cui ista arident, meis ne gaudeant.

Aristoph.

Quum ingens discrimen interesse significabimus inter nostras & aliorum rationes. Contrarium huic:

Qui Bauium non odit, amet tua carmina Meui.

De ijs, que eiusdem sunt farina, & ex equo contemnenda.

Ne via quidem eadem cum illo vult ingredi.

Plutarchus.

Μηδὲ τὴν αὐτὴν ὁδὸν βεβήκειν. Ne via quidem eadem ingredi dicuntur, qui extremo dissident odio, vt ne via quidem communi vellent ambulare.

Fratrum inter se iræ sunt acerbissimæ.

Si quãdo simulas inciderit inter fratres, ea solet esse atrocior, quàm vulgarium inimicorum. Euripides in Iphigenia.

Δειδὸν κασιγνήτοις γίγνεσθαι λόγους,

Μάχης δ' ὄσον ποτ' ἐμπέσωσιν εἰς ἕβην.

Res dira verbis iniuicem altercarier,

Dictis' que fratres dimicare mutuis,

Si quando lis inciderit, aut contentio.

Sophocles.

Ira omnium tardissimè senescit.

Ὁ θυμὸς ἔχατον γηράσκει. Id est, Ira postremum senescit. Nam vulgò mortales iniurie tenacissimè meminisse solent, benefactorum quàm facillimè obliuisci.

Vt lupus ouem.

Ὡς λύκος ἀρεὰ φιλεῖ. Id est, Vt lupus ouem amat. Qui sui comodi gratia simulat amorem.

Si tu proreta.

Plautus in Rud. Si tu proreta isti naui es, ego gubernator ero. Quo licebit vti, quoties neuter alteri in negotio quopiam vult cedere.

Principum fauor necessarius.

Vbi quis inuitis principibus conatur extricare sese è malo quopiam, aut lite, à qua non possit explicari, nisi illorum adiutus fauore, conueniet illud Homeri, in Aiacem Oileum dictum:

Φῆ εἴ' ἀέκητι θεῶν φυγέειν μέγα λαϊτμὰ θαλάσσης. Id est,

Iactabat sese spatiosi ex æquoris altis

Emersurum vndis, inuito numine diuinum.

O M I N A N D I.

Bene sit.

Καλῶς ἔστω. Omnis vox, quum quis rem quampiam nouam & arduam auspicaretur. Quod faustum felix' que sit.

Cum musis.

Μετὰ μουσῶν. Hoc est, Musis bene fortunantibus. De doctis, aut ijs que doctè dicuntur.

Adsint Dij beati.

Zenodotus.

Σὺν Ἱεοῖ μάροσσι. Id est, Felices adsint Superi. Sermo est bene o-minantis in re quapiam aggrediunda.

Mercurio dextro.

Hesychius indicat, veteres in iactu quodam solere omnis gratia prefari Mercurium. Per iocum vsurpari licebit, ubi quid aggredimur noui.

In morbo consumat.

Seneca.

Potest ab amico dici, qui nolit deesse amico, quod impèdat, si morbus incidit. Potest & ab inimico, qui malo viro morbum optet.

In tuum ipsius caput.

Demosth.

Quoties in auctorem mali, malum retorquetur aut incidit, Greci dicunt εἰς τὴν αὐτῆ κεφαλὴν.

O M N I A.

Ioca seria' que.

Quoties omnia nostra cum aliquo communicamus, cum eo ioca seria' que conferre dicimur. Cicero.

Nec animans nec inanime.

Proverbiali figura dictum est apud Platonem lib. De Leg. 8.

Πάντων ἢ τε ἐμψύχων κὲ ἢ ἀψύχων. Id est, Omnium & animantium & inanimorum, quum nihil omnino significamus excipientium.

Pueri segnes' que.

Vide, Multi.

Angustum & latum.

Aristophanes: Dexterrate ego mea exilem & amplum valeo populum reddere. Marcescunt enim pueri malè pasti: rursus bene pasti fiunt obese. Appositè torquebitur in eos, qui adolèscentes rectè docèt, aut secus: qui ue populo dextè concionantur, aut secus.

Dulce & amarum.

Plautus in Pseudolo, dixit Dulce & amarum, pro letis ac tristibus.

Omnium quos sol videt.

Sunt & ille figure prouerbiales, Omnium quos terra sustinet, aut quos sol vidit pessimus, optimus'ue.

Z

O R I-

E' tardigradis asinus equus prodijt.

E' κ βραδύοικλων ὄνων ἰππῶν ὄρεσσιν. Id est, E' tardigradis asinus equus emerfit. Quum clarus euadit, quissiam obscuro genere natus, aut quoties ab indocto preceptore proficiscitur discipulus eruditus. Et tibi ex asinis equum, id est, Ex infimis parentibus arrogantem & ferocem.

Ex quercubus ac saxis nati.

E' quercu, è saxi prognatus. quod quadrabit vel in hominem obscuro genere, vel in eum qui sit agresti & effero ingenio, moribus que immanibus. Inde illud: Et duro robore natos. Homerus in Odyss. π.

Οὐ γὰρ ἀπὸ σφυός ἐστὶ παιλειφάτης ἐδ' ἀπὸ πίστεως.

Nam neque fatidica quercu satus es, neque saxo.

Nunquam ex malo patre bonus filius.

Φεῦ φεῦ, παιλαῖος αἰνῶν, ὡς κελῶς ἐχθρῶν.

Οὐκ ἂν γένοιτο χερσὸς οὐ κελῶς πίστεως.

Heus, heus, ut illi diclitant recte, probum

Patre ab improbo non posse nasci filium.

Theognis.

E' squilla non nascitur rosa.

Οὐτὲ γὰρ ἐκ σκιδνης ἐΐδα φύεται. Id est, Non etenim ex squilla rosa nascitur. Admonet adagium, è probis parentibus nasci liberos probos, ex improbis improbos. Horatius: Neque imbellem feroces Progeniant aquila columbam.

Homerus.

Ex minimis initijs maxima.

Maxime simultates non nunquam ex leuissimis iniuriolis nascuntur, non secus atque ex minutissima scintillula grauisimum incendium.

Diogenian.

Exiguum malum, ingens bonum.

Μικρὸν κακὸν, μέγ' ἀγαθόν. Id est, Pusillum malum, ingens bonum. Admonet adagium, ex paululo incommodi labore que exiguo, summa maxima que commoda colligi. Si quid feceris honestum cum labore, labor abit, honestum manet. Si quid feceris turpe cum voluptate, voluptas abit, turpitudine manet.

Macrob.

Bonæ leges ex malis moribus procreantur.

Nam sicuti medicorum pharmacus nihil opus foret, nisi morbis laboraretur, ita legibus ferendis nihil opus esset, nisi perperam viueretur.

Initium belli.

Ἀρχὴ πολέμου. Id est, Origo belli. Vbi quis prior laceffit iniuria seu conuitio. Vnde ἀπὸ δέμου, ledere dicitur, qui nulla laceffit us iniuria, simultatem exercet.

Hinc

Hinc belli initium.

Quum alicunde natam simultatem ac tumultum rerum exortum innuimus. Lucianus in Pseudomante: Καὶ κατὰ τὸ Θυκυδίδην, ἀρχεται ὁ πόλεμος ἐν δένδρῳ, ἢ δῆ, id est, Et iuxta Thucydidem, iam hinc belli initium.

Piscis primum à capite fœtet.

Ἰχθύς ἐκ τῆς κεφαλῆς ὁ ζεῖν ἀρχεται. Piscis à capite primum incipit putere. Dictum in malos Principes, quorum contagione reliquū vulgus inficitur.

Ab impijs egressa est iniquitas.

Significat ab improbis, semper mali quippiam exoriri: à bonis nihil malorum proficisci.

1. Reg. 24.

Γνώμης γὰρ ἐστὶν ἕρως κρησὰ γίνεσθαι.

Probis ab animis facta promanant proba.

Mali corui malum ouum.

Κακὸν κόρακος κακὸν ὄον. Id est, Mali corui malum ouum. Aptè vsurpabitur, quoties à malo præceptore discipulus malus proficiscitur, ex improbo patre filius improbus, ex patria illaudata vir illaudatus, denique facinus sceleratum ab homine scelerato.

Gellius.

Auctor omnium & fons.

Veluti si quis dicat superbiam omnium malorū parentem, fidem omnium virtutum fontem, Homerum omni poëseos patrem.

Homerus.

Ex tua officina.

Ex nostra officina depromi dicuntur, que à nobis inuenta, nostro que ingenio profecta sunt. Hoc quo longius traducetur ad res animi, hoc fuerit lepidius, ut, Hoc consilij quis non intelligat è tua prodisse officina? Totum hoc negotij tuæ fuit officine.

Generosioris arboris statim planta cum fructu est.

Egregia bene que nata ingenia statim maturescere, et ad frugem peruenire indicat.

Fabius.

Magnorum fluuiorum nauigabiles fontes.

Significat prepotentium quantulacunque plus pollere, quam vniuersas tenuium opes.

Idem.

Hinc illæ lacrymæ.

Dicitur de rei causa aliquandiu dissimulata, que verè tandem deprehendatur.

Terentius.

PARASITI.

Muscæ.

Μύσες. Olim dicebantur, qui delectabantur aliena mēsa, quos Plautus muribus comparat, semper alienum edentibus cibum. Apud Athenæum lib. 6. parasitus quispiam se muscæ confert.

Δειπνῆν ἄκλητῶ μῦθῳ. Id est, Quod invocatus euniter amicus sum. Aduolat enim hoc insectum ad cibum alienum.

Myconiorum more.

Μυκονίαν δὲ λέω. Myconiorum more dicebatur ad conuiuium accedere, qui vltro venirent, non vocati. Myconius vna Cycladum est: ipsa gens obrerum inopiam cogebatur sese conuiuijs ingerere.

Quadra propria.

Nihil æquè sapit, vt cibus proprius domi sumtus. Catullus: De meo ligurire libido est, id est, gustare cum voluptate. At Diij Homericæ malunt inuitari ad nidores hostiarum, quàm viuere δὲ κόστος.